fada reiuincialione ad hoc neressaria qiialibet el caulhela, el pro pretio

diclorum cenlum sex francornm auri solvendo per diclos opperarios et

eorum successores dictis masoneriis terminis superius expressalis. Et

renunciaverunl super prediclis dicti Arnaldus Capitelh et Ramundus

Capitelh, masonerii antedicti, el qnilibet ipsorum principaliler excep-

tioni predicloruiii per ipsos el eorum qnemlibet non proniissoriim modo

et forma prediclis, el exceplioni doli mali. fraudis el deceptionis, actioni

in faclum, etc.i.

Et ad majorem omnium et singulorum premissoriim roboris firniilatem

habendam dicli masonerii et ipsorum quilibel gratis promiserunl et jura-

verunl supra sancla Dei quatuor evangelia eorum manihus dexlris gratis

corporaliler tacta, predicta omnia el singnla superius contenta, declarata

el expressaia lenere el complere el non contra facere vel venire aliquo

tempore ullo iiodo.

El ibidem dicti magisler Johannes de Ausserguis et Guilhermus Bo-

nini, fuslerius de Tonicio Tholose, et Pontius Drulbeda et Germauus

Gibberti, opperarii anledicli, nomine dicti opperis pro se ipsis et succes-

soribus suis promiserunl et convenerunt, mandaverunl dictis magislris

Arnaido Capitelh et Ramundo Capitelh, ibidem presenlibus, stipiilanlibus

el recipienlibiis pro se ipsis et eorum ordiniis ae heredibus vel successo-

ribus suis, dare el solvere diclos cenium el sex francos auri, terminis

superius contentis modo el forma quibus superius est expressum, et hoc

sub expressa ypolheca el obligalione omnium bonorum dicli opperis dicte

ec[c]lesie presentium el fiUurorum et ciim omnimoda reffectione damp-

norum el expensartim lilis curie el extra ac etiam intéresse, et sub omni

juris el facli renunlialione ad hoc necessaria qualibet et caulhela : renun-

tianles inde super prediclis dicti opperarii exceplioni prediclorum cen-

lum sex francorum ex causa predicta per ipsos solvere non promissorum,

et exceplioni doli mali, fraudis el deceptionis, actioni in faclum, condi-

tionis indebilaet sine causa el obcausam, necnon oblalioni libelli fuluri,

appellalioni seu provocationi inlerponende, feriis el induciis quinquen-

nalibus, majoribus vel minoribus, non petendis, el legibus ac juribus

quorum prétexta dicte ferie seu inducie con[c]eduntur, el quibuscumque

privilegiis ac gratiis concessis seu concedendis ratione preseniis gue[r]e

Vasconie, ducatus Aquilanie aul comilatus Fiandrie aul alteriusexercitus

1. Suivent dans le parchemin 41 lignes de formules connues et qui

sont du reste presque toutes répétées plus bas.
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ciijnscumqiie, sen ralione novarum baslitarumi co[n]slruclarum et co[n]s-

Iruendarum, passagii ullramarini, crucis assumpte vel assiimende, et q.ui-

buscumque lilleris status concessis et concetieiidis ralione gner[i]arum aut

ralione dampni dati per gantes armorum palriam presenlem dislruen-

tiuin, aut pestiféré tempestalis aut alias quovismodo, etc., demum ac

generaliter omni alii exceplioni, privilegio atque juri canonico et civili,

usui, consuetudini terre seu patrie' statutis, o(p)pe quorum contra supra

vel infra scripta possenl dicti opperarii aut aller ipsoruin nominibus qui-

bus supra facere vel venire aut se deffenJere vei tueri, ali(iuo leinpore,

nllo modo, in fuluriun.

Aclum fuit boc Tbolose, die décima octava aprilis, régnante domino Ka-

rolo2, Dei gralia, Francorum rege, et domino Jobanne, palriarcha Alexan-

drino, a[dJminislralor(' perpcluali arcbiepiscopalus Tbolose, anno ab in-

carnatione Domini millesimo tre(s)centesimo octuajesimo (sic) primo. Hujus

rei sunt testes : Bernardus de Pradis, cutellarius, et Arnaldus de Lisaco,

cutellarius, et dominus Bernardus de Gaumonte, preshyler, et dominas

Rarlholomius de Manso, presbyter, et Petrns Lacet, nolarius Tbolose pu-

blicus, qui requisitus carlam islam recepit, vice cujus et mandato, ego,

Petrus Recursi, clericus sultslilulus eljuralus dicti magistri Pétri Lacot,

notarii antedicti , a libro seu nota dieti notarii hinc carlam abslraxi

fideiiter ac grossavi, rei verilalis subslantia in aliquo non mutala.

Et ego idem Pelrus Lacot, nolarius anlediclus, facla prius diligenti

collalione cum diclis meis libro et subslitulo, hic me subscripsi et signe

meo signavi.

P. Lacot.

Il convient de rapprocher du document de 1381, dont on

connaît maintenant la teneur ainsi que l'analyse, d'autres

actes des xiv® et xv* siècles, qui présentent un véritable inté-

rêt pour l'histoire des constructions à Montpellier. Tels sont

les devis pour la reconstruction de la flèche du clocher de

Notre-Dame dans cette ville en 1392, c'est-à-dire postérieurs

de douze ans seulement au devis de Toulouse. L'un est rela-

tif à la maçonnerie et l'autre à la charpenterie de ce monu-

ment; tel est aussi le devis du pinacle de Saint-Firmin, à

\. Beaucoup de bastides furent élevées dans le iMidi au xiii«^ siècle et

pendant la première moitié du xn*.

2. Charles VI, qui était roi de France depuis l'année précédente (ISSO).
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Montpellier, en 1471. On trouvera le texte des marchés pas-